

First Year B.B.M. Degree Examination, August/September 2008 (Freshers)

Directorate of Correspondence Course FINANCIAL ACCOUNTING

Time: 3 Hours

Max. Marks: 80

PART - A

Answer any THREE questions. 5 marks each.

- 1. Write a note on Accounting Conventions.
- 2. What are Subsidiary Books? Name them.
- 3. State the features of Receipts and Payments Account.
- 4. Explain the terms Royalty and Minimum Rent.
- 5. What is Depreciation? Explain the Diminishing Balance Method.

PART – B

Answer any TWO questions. 10 marks each

6. Journalise the following transactions:

2007 Jan. 1 Commenced business with cash Rs. 50,000

- 5 Purchased goods for cash Rs. 10,000
- 8 Purchased goods from Ram Rs. 5,000
- 10 Cash sales to Ravi Rs. 10,000
- 15 Sold goods to Bheema Rs. 5,000
- 18 Purchased furniture Rs. 8,000
- 20 Paid for postage Rs. 100
- 25 Received commission Rs. 250
- 28 Sold furniture Rs. 150
- 31 Withdrawn cash for personal use Rs. 1,500.

P.T.O.



- 7. Enter the following transactions in three column cash book of Mr. Pratap:
 - 2007 Feb. 1 Cash in hand Rs. 250 and at bank Rs. 11,000
 - 2 Sold goods for cash Rs. 5,700 and deposited with the bank
 - 5 Received a cheque for Rs. 775 in settlement of his account from Ganesh for Rs. 800
 - 6 Ganesh cheque sent-to bank for collection
 - 10 Paid commission by cheque Rs. 500
 - 15 Cash sales Rs. 20,000
 - 22 Deposited cash into bank Rs. 1,000
 - 25 Paid for postage Rs. 50
 - 26 Withdrawn cash from bank Rs 1,200
 - 28 Withdrew for personal use by cheque Rs. 500.
- 8. Pramod and Prasad are partners thating profit and losses in the ratio of 7:5. They admitted Pawan as a partner of the condition that he should bring in Rs. 20,000 as capital and pay Rs. 15,000 for goodwill, which is subsequently withdrawn by the old partners. The future profit sharing ratio is 9:6:5. Pass journal entries.

9. From the following information calculate the cost of production:

Opening Stock /	<u> </u>	Rs.
Raw materials		21,000
Work-in-progress		9,500
Finished goods		15,500
Closing stock:		
Raw materials		16,200
Work-in-progress		7,800
Finished goods		18,100
Purchase of raw material		85,000
Carriage on purchases	•	5,000



		• CS
Wages		10,000
Repairs to plant		1,000
Sale of scrap		2,500
Rent (1/4th factory)	**	8,000
Lighting (50% factory)		10,000

PART - C

Answer any THREE questions. 15 marks each.

10. A coal company leased a mine on a royalty of Rs. 2 per ton of coal raised with a minimum rent of Rs. 8,000 per year. Shortworking can be recovered during the first three years only. The output were:

I year 1600 tons II year 2000 tons III year 16000 tons 16000 tons

Pass necessary journal entries in the books of the coal company.

11. A, B and C are in partnership sharing profit and losses in the ratio of 4:3:3. Their Balance Sheet as on 31-12-1995 when they decided to dissolve the firm was as follows:

Liabilities	Rs. Assets	Rs.
Sundry creditors	5,000 Cash at Bank	1,000
Capital Accounts:	Sundry assets	30,000
A	12,000 P and L A/c	4,000
В	9,000	
C	9,000	
	35,000	35,000

The sundry assets realised Rs. 10,500 and the expenses of realisation Rs. 1,000. Creditors were paid off Rs. 4,500 in full settlement. Prepare necessary ledger accounts to close the books of the firm.



12. On 1-1-2004 a machinery was purchased by Mr. Chethan on Hire Purchase System. The cash price of the machine was Rs. 2,75,000. The payment has to be made as follows:

Rs. 25,000 is to be paid at the time of the agreement and the balance in 4 equal instalments plus interest at 10% on the balance of cash price. Chethan's books are closed on 31st December each year. He charges 15% depreciation on the original cost of the machine. Show the machinery account and vendors account in the books of Chethan.

13. A club gives you its Receipts and Payments Account for 1997. Prepare its Income and Expenditure Account for the year:

	Receipts	5 .		Payments	Rs.
То	Receipts Balance b/d Subscriptions	00	Ву	Sports equipments	3,500
17	Subscriptions 715,30		7,	Rent E	1,000
17	Sale of old newspaper 30)0	*.r %	Entertainment expenses	10,100
,,	Donations for buildings 10,10	10 20	Ö	Other expenses	800
17	Sale of furniture 60	00	,,	Investment	10,000
			11	Balance c/d	2,100
_	27,50	0			27,500

Investments consists of 4% government bonds and were purchased on 1-1-1997. Subscriptions include Rs. 700 for 1996 and Rs. 200 for 1998. Subscriptions for 1997 still receivable were Rs. 200.

Ξ



14. From the following Trial Balance of Mr. Anil. Prepare his final accounts for the year ended 31-12-2007:

Particulars	Rs.	Rs.
Capital	I 	29,000
Drawings	760	i
Purchases and sales	8,900	15,000
Returns	280	450
Stock 1-1-2007	1,200	-
Wages	800	. –
Buildings	22,000	-
Trade expenses	200	
Carriage inwards	2,000	· –
Advertisement	240	_
Interest received Tax and insurance Debtors and creditors	130	350
Tax and insurance	130	
Debtors and creditors	\$6,500	1,200
Bills receivable and payable EXAM	\P\$00	700
Bank / /	1,200	_
Cash	190	_
Salaries 2008		<u></u>
	46,700	46,700

Adjustments:

- 1) Stock on 31-12-2007 Rs. 2,500
- 2) Prepaid insurance Rs. 40
- 3) Outstanding salary Rs. 200
- 4) Depreciate buildings at 2% p.a.
- 5) Allow interest on capital at 2%



ಭಾಗ - ಎ

The second secon

ಯಾವುದಾದರೂ **ಮಾರು** ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. **ಕಲಾ** 5 ಆಂಕಗಳು.

legion.

1. ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ಡೂಡಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಒಂದು ಚಿಪ್ಪನೆ ಬರೆಯಿರಿ.

10 M

า (การเหตุการ เกิด (การเหตุการ

2. ಸಹಾಯಕ ರೋಜು ಪ್ರಸ್ತತಗಳಾವು ? ಅವುಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

3. ಜಮಾಮತು ಎಕ್ಕ

1970 - 400

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳನ್ನು ಮೂರು ಅಂಕಣಗಳ ಪ್ರತಾಪ್ ರವರ ನಗದು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆಯಿರಿ :

2007 ಫೆಬ್ರವರಿ 1 ಕೈಯಲ್ಲಿ ನಗದು ರೂ. 250; ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ರೂ. 11,000

- 2 ರೂ. 5,700 ಸರಕನ್ನು ನಗದಿಗೆ ಮಾರಿ ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದೆ.
- 5 ಗಣೇಶರವರಿಂದ ರೂ. 800 ಬರಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ರೂ. 775 ಕ್ಕೆ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಹಣ ಜಮಾ ಬಂದಿದೆ.
- 6 ಗಣೇಶರವರ ಚೆಕ್ಕನ್ನು ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ಮಾಡಿದೆ.
- . 10 ದಲ್ಲಾಳಿ ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಪಾವತಿ ರೂ. 500
- 15 ನಗದು ಮಾರಾಟ ರೂ. 20,000/
- 22 ಬ್ಯಾಂಕಿಗೆ ಜಮಾ ರೂ. 1,000
- . 25 ಅಂಚೆ ಖರ್ಚು ರೂ. 50
 - 26 කුංදිබංස් න්ස්සා දක්ක දක් 1,200 ගු
- 28 मुं जं शायाकार्ग केंग्र कार्य विके 500
- 8. ಪ್ರಮೋದ ಮತ್ತು ಪ್ರಸಾದರವರು ಪಾಲುದಾರರಾಗಿದ್ದು (೨೦೩೩ ಕಾತ್ರದಲ್ಲಿ ಅತ್ಯ ನಷ್ಟ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಅವರು ಪವನ್ ರವರನ್ನು ಪಾಲುದಾರಿಕೆಗೆ ಸೇರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ. ಪವನ್ ಬಂಡವಾಳವಾಗಿ ರೂ. 20,000 ಹಾಗೂ ಸುನಾಮಕ್ಕೆ ರೂ. 15,000 ತರಬೇಕು. ಸುನಾಮವನ್ನು ಹಳೆಯ ಪಾಲುದಾರರು ವಾಮ್ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಇವಿಷ್ಯದ ಲಾಭಾಂಶ ಹಂಚಿಕೆ ಅನುಪಾತ 9:6:5. ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.
- 9. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದನಾ ವೆಚ್ಚ ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ:

		ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ
ಆರಂಭ ಶಿಲ್ತು :		3 .
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳು	£	21,000
ತಯಾರಿಯಲ್ಲಿ ರುವ ವಸ್ತುಗಳು		9,500
ಅಂತಿಮ ಸರಕುಗಳು		15,500



ಅಂತಿಮ ಶಿಲು	:

ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳು		16,200
ತಯಾರಿಯಲ್ಲಿ ರುವ ವಸ್ತುಗಳು		7,800
ಅಂತಿಮ ಸರಕುಗಳು		18,100
ಕಚ್ಚಾ ವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ		85,000
ಸಾಗಾಣಿಕ ವೆಚ್ಚ ಖರೀದಿಗೆ		5,000
ಕೂಲಿ		10,000
ಸ್ಥಾವರ ದು ರಸ್ತಿ		1,000
ಗುಜರಿ ಮಾರಾಟ		2,500
ಬಾಡಿಗೆ ($^{ m l}/_{\!\! 4}$ ಭಾಗ ಕಾರ್ಖಾನೆ)	\$ \sq	8,000
ಬೆಳಕು (ಶೇ. 50 ಕಾರ್ಖಾನೆ)	So Training	10,000
	EXAM E	a 5

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

10. ಒಂದು ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಕಂಪಾಯವರು ಗಣೆಯೊಂದನ್ನು ಟ್ಯಾಸ್ಟ್ರೆಗ್ನೂ ಪ್ರಿಕ್ತಾಯಧನದಂತೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ. ಕನಿಷ್ಠ ಪಂತಿಗೆ ರೂ. 8,000 ಪ್ರತಿ ಮತ್ತು ಕೊಡೆಯನ್ನು ಮೊದಲ ಮೂರು ಪರ್ಷ ಗಳಲ್ಲಿ ಮಂಟಿಕೊಳ್ಳಬಹುದು. ಉತ್ಪಾದನೆ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ:

ಮೊದಲ **ವರ್ಷ**

1600 ಟಮ್ಗಳು

ಎರಡನ್ಗೆಯ ವರ್ಷ

2000 ಟನ್ನುಗಳು

ಮೂರ**ನೇ ವರ್ಷ**

12000 ಟನ್ನುಗಳು

ನಾಲ್ಕ**ನೆಯ ವರ್ಷ**

16000 ಟನ್ನುಗಳು

ಕಲ್ಲಿದ್ದಲು ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಬ ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.



11. ಎ, ಬಿ ಮತ್ತು ಸಿ ಯವರು ಪ್ರಾಲುವಾರಿಕೆಯಲ್ಲಿದ್ದು ಲಾಭ-ನಷ್ಟವನ್ನು 4 : 3 : 3. ಅನುಪಾತದಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ : ... ದಿನಾಂಕ 31-12-95ರಂದು ಅವರು ಪಾಲುದಾರಿಕೆ ಮುಚ್ಚಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿದ್ದು ಅವರ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ :

				The state of the s
ಹೂಣಗಾರಿಕಗಳು		ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಒಟ್ಟು ಧನಿಗಳು		5,000	ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	1,000
ಬಂಡವಾಳ ಖಾತೆ :			ಒಟ್ಟುಆಸ್ತಿಗಳು	30,000
ఎ		12,000	ಲಾಭ–ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	4,000
ಬಿ	÷ .	9,000		An Anna State
A		9,000		
		35,000	₌∧	35,000

ಆಸ್ತಿ ಮಾರಾಟದಿಂದ ರೂ. 10,500 ಜಮಾ ಆಗಿದೆ. ಪ್ರಾಲುದಾಂಕೆ ಮುಚ್ಚಲು ಆದ ಖರ್ಚು ರೂ. 1,000. ಧನಿಗಳಿಗೆ ರೂ. 4,500 ಕೊಟ್ಟುಲೆಕ್ಕ ಚುಕ್ತ ಮಾಡಿದೆ. ಪಾಲುದ್ರಾಂಕೆ ಸಂಸ್ಥೆ ಮುಚ್ಚಲು ಬೇಕಾದ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. ದಿನಾಂಕ 1-1-2004 ರಂದು ಶ್ರೀ ಚೇತನ್ ರವರು ದಾಡಿಗೆ ಕಂತು ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ರೂ. 2,75,000 ಮೌಲ್ಯದ ಯಂತ್ರವನ್ನು ಖರೀದಿಸುತ್ತಾರೆ. ಕರಾರುಸಮಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 25,000 ಮಂಗಡ ಪುವ್ರತ್ನಾಗಳಿಂದ ಹಣವನ್ನು ನಾಲ್ಕು ಸಮಾನ ಕಂತುಗಳನ್ನು ಶೇ. 10 ರ ಬಡ್ಡಿ ಸೇರಿಸಿ ಪಾವತಿಸುತ್ತಾರೆ. ಹೇತು ರವರು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಡಿಸೆಂಬರ್ 31ಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ಗೊಳಿಸುತ್ತಾರೆ. ಮೂಲ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇ. 35 ರ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಅವರು ನಿರ್ಧಿಸುತ್ತಾರೆ.

ಚೇತನ್ ರವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರ ಖ್ರಾತಿ ಹಾಗ್ರೂ ಮಾರ್ಧಾಟ್ಗ್ರಾರ್ಥನ್ನ ಖ್ರಾತೆಯನ್ನು ತ್ರೋಧಿಸಿ.

13. ಒಂದು ಕ್ಲಬ್ ನವರು 1997ನೇ ಇಗ್ರಬಗೆ ಜಮ್ – ಖರ್ಚು ಖಾತೆ ಯನ್ನು ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. ಕಾಣಿಲಿಗೆ ಆದಾಯ– ವೆಚ್ಚ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:

ರೂ.	DESTRUCTION NO.	್ರ ರೂ.
1,20 0 \$	JUC stan Anasily HV)	3,500
15,300	ಬಾಡಿ ಗೆ	1,000
300	ಮನೋರಂಜನೆ ಖರ್ಚುಗಳು	10,100
10,100	ಇತರೆ ಖರ್ಚುಗಳು	800
600	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	10,000
	ಅಂತಿಮ ಶ್ಲಿಲ್ಕು	2,100
27,500		27,500
	1,200 15,300 300 10,100 600	1,200 දිංක ಸಾಮಗ್ರಿಗಳು 15,300 ಬಾಡಿಗೆ 300 ಮನೋರಂಜನೆ ಖರ್ಚುಗಳು 10,100 ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು 600 ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಅಂತಿಮ ಶಿಲ್ಕು

ಹೂಡಿಕೆಗಳು ಶೇ. 4 ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಬಾಂಡ್ ಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದ್ದು ದಿನಾಂಕ 1-1-1997ರಲ್ಲಿ ಖರೀದಿಸಿದೆ. ವಂತಿಗೆ ಹಣ¹ 1996ನೇ ಸಾಲಿನ ರೂ. 700 ಹಾಗೂ 1998ನೇ ಸಾಲಿನ ರೂ. 200 ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಈ ಸಾಲಿಗೆ ಬರಬೇಕಾದ 1997ರ ವಂತಿಗೆ ಹಣ ರೂ. 200.



14. ಅನಿಲ್*ರವರ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಕಾಳಿಪಟ್ಟಿಯಿಂದ* ದಿನಾಂಕ 31-12-2007ಕ್ಕೆ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ಕಯಾರಿಸಿ :

ವಿವರಗಳು		ರೂ.	ರೂ.
ಬಂಡವಾಳ		_	29,000
ಸ್ವಂತ ವೆಚ್ಚಗಳು		760	 -
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	<i>o</i> ',	8,900	15,000
ವಾಪಸಾತಿ		280	450
ಆರಂಭ ಶಿಲ್ಡು 1-1-07ಕ್ಕೆ		1,200	n er kælka.
ted Arm Department		800	<u> </u>
ಕಟ್ಟಡಗಳು		22,000	
ಮಾರಾಟ ವೆಚ್ಚಗಳು		22,000 200 200 200 240	<u>.</u>
ಸಾಗಾಣಿಕೆ ವೆಚ್ಚ		2,000	n n -15 y '- 1 +1.
ಪಾಹೀರಾತು /	EXAM	7240	-
ಬಡ್ಡಿಜಮಾ	<u> </u>		350
ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ವಿಮೆ	2008	130	
ಋಣಿಗಳು ಹಾಗೂ ಧನಿಗಳು		6,500	1,200
ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿ ಮತ್ತು ಕೊಡಬೆ	ೀಕಾದ ಹುಂಡಿ	1,500	700
ಬ್ಯಾಂಕ್		1,200	11 87.00 -
ನಗದು		190	_
ಸಂಬಳ	f	800	r <u>⊸</u> ′∞ r
	1	46,700	46,700



ಹೊಂದಾಣಕಗಳು :

- 1) ಅಂತಿಮ ಸರಕು ಶಿಲ್ಕು 31-12-2007ರಲ್ಲಿ ರೂ. 2,500
- 2) ಮುಂಗಡೆ ವಿಮೆ ರೂ. 40
- 3) ಕೊಡಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ರೂ. 200-
- 4) ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕ**ಿ** ಶೇ. 2 ರಂತೆ
- 5) ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿ ಶೇ. 2ರಂತೆ.

